
 D.D.G. n. 853 del 21 febbraio 2024 

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria per la durata di anni due – approvazione Convenzione.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO l'art. 15 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il pagamento
del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale"  denominato più
semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14: “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale della regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana 8 febbraio
2010, n. 6;

VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  interna  del  Fondo  Pensioni  Sicilia”,  approvato  con
deliberazione n.  39  del  10  dicembre 2012 del  Consiglio  di  Amministrazione,  nel  quale  all’art.  2  è
previsto che “possono essere, comunque, attivate sedi decentrate, a livello provinciale, atteso che i
soggetti amministrati dal Fondo risiedono in tutto il territorio regionale”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del
Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo
2021;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i  poteri  del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024 con la quale l'Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il  triennale 2024-2026 del  Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO il D.P.Reg. n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio Bellomo è stato confermato e
prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la sua funzione di Commissario Straordinario del
Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato Direttore del
Fondo Pensioni Sicilia l'Avv. Filippo Nasca;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei  contratti pubblici";

RILEVATA la  necessità  di  dover  provvedere  alla  stipula  di  una nuova convenzione per  la  sorveglianza
sanitaria dei lavoratori del Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., essendo scaduta in
data 17 settembre 2023; 

VISTO il  D.D.G. n.  5393 del  26 ottobre 2023,  con il  quale è stata autorizzata  l'Area 1  “Affari  generali,
patrimonio, personale e sistemi informativi” di questo Ente, all'espletamento delle procedure amministrative
per il rinnovo dell'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori del Fondo Pensioni Sicilia,
ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., mediante stipula di una Convenzione, per la durata di anni 2 (due); 

VISTA la nota prot. n. 19309 del 14 giugno 2023 con la quale è stata richiesta all’ASP 6 di Palermo il rinnovo
di una nuova convenzione per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori del Fondo Pensioni Sicilia;



VISTA la nota prot. 483 del 17.07.2023 dell’ASP 6 di Palermo, assunta al prot. n. 23379 del 18 luglio 2023
del Fondo, con la quale esprime parere favorevole al rinnovo della convenzione, per un periodo di anni 2
(due), a decorrere dalla data 18 settembre 2023, in continuazione della convenzione precedente scaduta in
data 17 settembre 2023;

VISTA la nota prot. n. 72466 del 12.02.2024, trasmessa con posta certificata, assunta al prot. n. 4517 di pari
data dell’Ente, con la quale l’ASP di Palermo ha trasmesso la Convenzione debitamente firmata digitalmente
fra le parti, per la la sorveglianza sanitaria dei lavoratori per rischi derivanti da esposizione ad agenti chimici,
fisici e biologici ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.;

CONSIDERATO  che non è possibile calcolare l’esatto corrispettivo finale del servizio, dipendente esso dal
numero  delle  visite,  variabile  in  relazione  alla  consistenza  dell’organico  ed  alle  indicazioni  del  medico
competente;

RITENUTO opportuno di  determinare in atto l’importo della convenzione di  € 1.500,00 con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione diverrà esigibile, salvo conguaglio;

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo e che risulta perfezionabile la relativa obbligazione,
con imputazione del corrispettivo all’esercizio di esigibilità;

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare l’art. 68,
comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015

DECRETA

ART. 1  Per le motivazioni in premessa specificate, di affidare all’ASP 6 di Palermo, con sede legale in via
Giacomo Cusmano n. 24,  codice fiscale: 05841760829, il servizio di Sorveglianza Sanitaria dei
lavoratori del Fondo Pensioni Sicilia di cui al D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. e per l’effetto approvare la
Convenzione per la durata di anni 2 (due) a decorrere dal 18 settembre 2023 con scadenza il 17
settembre 2025. 

ART. 2 Con successivo  provvedimento  il  Dirigente  ad  interim dell'Area  1  “Affari  generali,  patrimonio,
personale e sistemi informativi” di questo Ente procederà all'impegno di spesa a valere sul capitolo
211210 "Spese di prevenzione, protezione e per la sicurezza”. 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Avv. Filippo Nasca 

       


